关于做好2022年湖南省专精特新“小巨人”企业培育申报和复核工作的通知

湘工信中小发展〔2022〕60号

 
各市州、财政直管县市工信局，有关企业：
为贯彻落实省第十二次党代会报告关于“促进中小企业‘专精特新’发展”要求，加快打造国家重要先进制造业高地，根据省工信厅、省财政厅印发的《湖南省专精特新“小巨人”企业培育计划（2021-2025）》（湘工信中小发展〔2021〕27号）要求，现就做好2022年度湖南省专精特新“小巨人”企业培育申报和复核工作有关事项通知如下：
一、培育和复核目标
2022年度全省新培育认定一批专精特新“小巨人”企业。申报不限名额，择优认定。
省工信厅认定的2018年度专精特新“小巨人”企业须按照培育条件和申报要求申报复核。不符合条件或未提交复核材料的企业将移出省级专精特新“小巨人”企业名单。
二、培育和复核重点
重点面向制造业中小企业，聚焦新一代信息技术、生物技术、新能源、新材料、高端装备、新能源汽车、绿色环保及航空航天、海洋装备等战略性新兴产业，“3+3+2”产业集群（链）、工业“五基”创新、“新基建”等领域的优质中小企业。
三、培育和复核条件
培育和复核对象应符合《湖南省专精特新“小巨人”企业培育计划（2021-2025）》（湘工信中小发展〔2021〕27号）中明确的培育条件，符合湖南制造业高质量发展方向，具备较好的专业化能力和水平，在专精特新发展中实现良好经济效益和社会贡献。
四、培育和复核申报流程
符合申报（复核）条件的企业通过湖南省工业和信息化厅网站（http://gxt.hunan.gov.cn/）“公共服务”中的“小巨人企业培育申报调度系统”的申报窗口进行网上申报。新申报企业进入申报系统后进行注册（申报复核的2018年度专精特新“小巨人”企业直接登录系统），注册登录成功后进入“小巨人企业申报”。按照申报（复核）要求，填写“企业基础信息”、“经济效益”、“专业化程度”、“创新能力”、“经营管理”、“其他”六项栏目，并上传申报（复核）材料（附件1），包括真实性承诺（附件2）、财务报表、营业执照、佐证材料、发展报告、照片，完成网上申报。申报（复核）企业不再重复报送纸质资料。
五、培育和复核申报要求
各市州、省财政直管县市工信部门负责组织企业网上申报，对企业申报（复核）材料进行网络审核，重点是材料的真实性和完整性。请各市州、省财政直管县市工信部门明确专人负责操作，注意信息安全和保密，按时提交审核意见，并上传推荐汇总表（附件3）。
申报企业对申报（复核）材料的完整性、真实性、合法性负责，相关后果由申报企业自行承担。企业上传申报（复核）材料的原件扫描件要求字迹、印章清晰，不得缺项、漏项，主体材料不齐全的申报（复核）资料不予受理。各市州、省财政直管县市工信部门上传推荐表原件扫描件要求字迹、印章清晰。
严禁弄虚作假。凡在申报过程中存在弄虚作假行为的，一经发现，取消本年度申报资格，并且三年内不得再次申报。
严禁代理申报。省工信厅从未委托任何单位或个人为企业代理申报事宜，请相关企业按程序自主申报。凡委托代理申报的，一经发现，取消申报资格。各级工信部门受理申报申请，不收取任何费用。如有任何中介机构或个人假借单位或工作人员名义向企业进行推销或收取费用的，请谨防欺诈，避免上当受骗，并请向当地相关部门举报。任何单位不得以参加收费培训班或解读班作为企业申报前提条件。
六、培育和复核申报时间
“小巨人企业培育申报调度系统”将于2022年3月15日关闭，企业申报和各市州、省财政直管县市部门审核必须在截止日前同时完成，过期不予受理。
联系方式：
政策咨询电话：0731-88955534
技术咨询电话：0731-88955601
 
附件：

1.申报（复核）资料
2.湖南省专精特新“小巨人”企业申报（复核）材料真实性承诺
3.2022年湖南省专精特新“小巨人”企业申报（复核）推荐汇总表
湖南省工业和信息化厅
2022年2月11日 